
708 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 25-10-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 22/2016/NQ-HðND Quảng Ngãi, ngày  30 tháng 9 năm 2016 
  

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Quy ñịnh chính sách thu hút, ưu ñãi nguồn nhân lực chất lượng cao  
ñến công tác, làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI  
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 3 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Bộ Tài 
chính quy ñịnh việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước 
dành cho công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; 

Xét Tờ trình số 106/TTr-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc Quy ñịnh chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao ñến 
công tác, làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội 
ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quy ñịnh chính sách thu hút, ưu ñãi nguồn nhân lực chất lượng 
cao ñến công tác, làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi 

1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Nghị quyết này quy ñịnh ñối tượng thu hút, ñiều kiện thu hút và chính sách thu 
hút, ưu ñãi nguồn nhân lực chất lượng cao ñến công tác, làm việc tại tỉnh Quảng 
Ngãi. 

2. ðối tượng áp dụng 

a) Những người có học hàm, học vị, có trình ñộ chuyên môn cao, gồm: Giáo 
sư, phó giáo sư, tiến sĩ, thạc sĩ y khoa, bác sĩ chuyên khoa II, dược sĩ chuyên khoa II, 
bác sĩ chuyên khoa I, dược sĩ chuyên khoa I, bác sĩ nội trú. 



CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 25-10-2016 709 

 

2 

b) Những người là bác sĩ, dược sĩ ñã tốt nghiệp ñại học chính quy, trường công 
lập có uy tín (trừ các trường hợp học liên thông, cử tuyển, theo ñịa chỉ sử dụng). 

c) Thạc sĩ trong nước (có bằng ñại học chính quy, trường công lập có uy tín), 
thạc sỹ nước ngoài (trường có uy tín) và người tốt nghiệp ñại học hệ chính quy (trừ 
trường hợp học liên thông, cử tuyển) ñạt loại giỏi, xuất sắc của các trường ñại học, 
học viện công lập có uy tín trong nước hoặc người tốt nghiệp ñại học của các trường 
ñại học có uy tín ở nước ngoài ñạt loại khá trở lên. 

d) Những nhà khoa học, người tài ñang công tác trong và ngoài nước ñóng góp 
cho tỉnh bằng những ñề tài khoa học hoặc sáng kiến ñể phát triển kinh tế - xã hội 
ñược ñánh giá có hiệu quả cao. 

3. ðiều kiện ñể ñược thu hút 

ðối tượng thu hút thỏa mãn các ñiều kiện sau: 

a) ðối tượng thu hút có trình ñộ chuyên môn thuộc các ngành, nghề tỉnh ñang 
cần theo danh mục các ngành, nghề và trường có uy tín cần thu hút hằng năm do Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt phù hợp với nhu cầu của tỉnh.  

b) Có phẩm chất chính trị, ñạo ñức, sức khỏe tốt và chấp hành sự phân công, 
bố trí công tác của cơ quan có thẩm quyền của tỉnh Quảng Ngãi. 

c) ðối với những người ñã qua công tác phải có năng lực tham 
mưu, ñề xuất, tư vấn và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ ñược giao, 
ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

d) Về ñộ tuổi: Giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ, bác sĩ chuyên khoa II, dược sĩ 
chuyên khoa II: không quá 50 tuổi ñối với nam, 45 tuổi ñối với nữ. Thạc sĩ, bác sĩ 
chuyên khoa I, dược sĩ chuyên khoa I, bác sĩ nội trú và bác sĩ, dược sĩ ñại học: không 
quá 40 tuổi ñối với nam, không quá 35 tuổi ñối với nữ. Những người tốt nghiệp ñại 
học không quá 28 tuổi. 

e) Về thời gian cam kết công tác: Các ñối tượng thu hút ñược hưởng chính sách 
quy ñịnh tại khoản 5 ðiều này phải cam kết công tác tại các cơ quan, ñơn vị thuộc 
tỉnh từ 10 năm trở lên; các ñối tượng còn lại không phải cam kết ràng buộc về thời 
gian công tác. 

4. Chính sách thu hút, ưu ñãi chung 

Áp dụng cho các ñối tượng thu hút ở các ñiểm a, b, c khoản 2 ðiều này như 
sau:  

a) ðược tuyển dụng (không qua thi tuyển) và bố trí công tác, ñược bổ nhiệm vào 
ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức, chuyển xếp lương, phụ cấp và các 
chế ñộ, chính sách theo quy ñịnh hiện hành của Nhà nước. 

b) ðược hỗ trợ tiền thuê nhà ở khi chưa có nhà ở, với mức hỗ 
trợ là 1.500.000 ñồng/người/tháng trong thời gian không quá 05 
năm (có xác nhận của cơ quan ñang làm việc). 



710 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 25-10-2016 

 

3 

c) ðược bố trí, sử dụng theo ñúng ngành nghề ñào tạo; ñược cơ 
quan, ñơn vị tạo ñiều kiện môi trường làm việc thuận lợi ñể phát huy 
năng lực và sở trường công tác; ñược xem xét quy hoạch, bổ nhiệm 
vào các chức danh lãnh ñạo. 

d) ðược cơ quan có thẩm quyền và cơ quan, ñơn vị ñang sử 
dụng ñối tượng thu hút tạo ñiều kiện cho vợ (chồng), con về việc 
làm, học tập. 

5. Chính sách thu hút, ưu ñãi riêng 

a) Những người có học hàm, học vị là giáo sư, phó giáo sư, 
tiến sĩ; người tốt nghiệp ñại học hệ chính quy loại xuất sắc của các 
trường ñại học, học viện công lập có uy tín trong nước hoặc các 
trường ñại học có uy tín ở nước ngoài; thạc sĩ y khoa, bác sĩ chuyên 
khoa II, bác sĩ chuyên khoa I, bác sĩ nội trú (các ñối tượng này phải 
có bằng ñại học bác sĩ ña khoa, hệ chính quy, trường công lập) và 
bác sĩ ña khoa hệ chính quy của các trường ñại học công lập có uy 
tín (trừ các trường hợp học liên thông, cử tuyển, theo ñịa chỉ sử 
dụng) ngoài việc ñược hưởng các chính sách thu hút, ưu ñãi chung 
theo quy ñịnh tại khoản 4 ðiều này còn ñược hỗ trợ kinh phí một 
lần khi nhận nhiệm vụ ở các huyện ñồng bằng, thành phố, với mức 
cụ thể: 

- Giáo sư: 350.000.000 ñồng/người; 

- Phó giáo sư, tiến sĩ: 300.000.000 ñồng/người; 

- Bác sĩ chuyên khoa II, thạc sĩ y khoa, bác sĩ nội trú: 

 250.000.000 ñồng/người; 

- Bác sĩ chuyên khoa I:   230.000.000 ñồng/người; 

- Bác sĩ ña khoa (tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc):  

 200.000.000 ñồng/người; 

- Bác sĩ ña khoa (tốt nghiệp loại khá): 150.000.000 ñồng/người; 

- Người tốt nghiệp ñại học loại xuất sắc: 100.000.000 ñồng/người. 

b) ðối tượng thu hút ở ñiểm a khoản 5 ðiều này khi nhận nhiệm vụ ở các huyện 
miền núi trong tỉnh và huyện Lý Sơn thì ngoài việc ñược hưởng các chính sách thu hút, 
ưu ñãi chung theo quy ñịnh tại khoản 4 ðiều này còn ñược hỗ trợ kinh phí một lần với 
mức 1,5 lần so với mức hỗ trợ tương ứng quy ñịnh tại ñiểm a khoản này.  

c) Trong trường hợp ñối tượng thu hút vừa có học hàm, học vị thì chỉ ñược hưởng 
một mức cao nhất theo quy ñịnh tại ñiểm a hoặc ñiểm b khoản này. 

d) ðối tượng thu hút là giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ thì ñược 
giao ñất ở có thu tiền sử dụng ñất theo giá sàn và diện tích giao tối 



CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 25-10-2016 711 

 

4 

ña 100 m2; các ñối tượng này phân bổ về công tác ở cấp nào thì 
cấp ñó chịu trách nhiệm bố trí quỹ ñất ñể giao ñất cho ñối tượng 
thu hút theo quy ñịnh. 

ñ) ðối tượng thu hút là giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ có hộ khẩu 
thường trú ngoài tỉnh Quảng Ngãi sau khi ñược bố trí công tác, khi 
có nhu cầu tỉnh Quảng Ngãi sẽ xem xét tiếp nhận chồng (vợ), con 
vào làm việc tại các cơ quan, ñơn vị thuộc tỉnh quản lý khi ñáp ứng 
ñủ ñiều kiện, tiêu chuẩn theo quy ñịnh. 

e) Các ñối tượng thu hút là bác sĩ, dược sĩ ñại học, dược sĩ 
chuyên khoa I, dược sĩ chuyên khoa II không ñược hưởng chính 
sách thu hút, ưu ñãi riêng quy ñịnh tại ñiểm a, ñiểm b khoản này 
thì ñược hưởng chính sách ñãi ngộ của Nghị quyết số 08/2014/NQ-
HðND ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về 
Chính sách ñãi ngộ ñối với bác sĩ, dược sĩ ñại học và những người 
có trình ñộ sau ñại học chuyên ngành y, dược ñang công tác tại các 
cơ quan hành chính và ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Quảng 
Ngãi. 

6. Chính sách ưu ñãi ñối với những nhà khoa học, người tài 

ðối với những nhà khoa học, người tài ở trong và ngoài nước ñóng góp những 
ñề tài khoa học hoặc sáng kiến ñể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi, ñược 
Hội ñồng xét duyệt chính sách thu hút của tỉnh ñánh giá có hiệu quả cao, thì tùy thuộc 
lợi ích mang lại tỉnh Quảng Ngãi sẽ xem xét thưởng theo mức 15% giá trị ñề tài, công 
trình mang lại trong một năm, nhưng tối ña không quá 400.000.000 ñồng. 

7. Phương thức thực hiện 

a) Việc tuyển chọn ñược thực hiện công khai, minh bạch, khách quan, ñúng 
quy ñịnh của pháp luật và các quy ñịnh tại Nghị quyết này. 

b) Giao Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội ñồng xét duyệt chính sách thu hút 
của tỉnh ñể xét duyệt tính hiệu quả của các ñề tài khoa học hoặc sáng kiến góp phần 
phát triển kinh tế - xã hội cho tỉnh; xét duyệt các trường hợp có nhiều ứng viên ñủ 
ñiều kiện, tiêu chuẩn theo quy ñịnh tại Nghị quyết này nhưng gửi ñơn cùng một 
ngành, lĩnh vực; tham mưu, ñề xuất ñể Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực 
hiện tốt chính sách này. 

c) Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh lập kế hoạch thu hút, xây dựng danh mục 
các ngành nghề thuộc những trường ñại học, học viện có uy tín cần thu hút và bố trí 
biên chế sự nghiệp dự phòng ñể thực hiện. Trường hợp biên chế sự nghiệp dự phòng 
ñược bố trí cho cơ quan hành chính thì ñược phân bổ dự toán chi thường xuyên hằng 
năm như quy ñịnh của biên chế hành chính. Kế hoạch thu hút ñược công bố công 
khai trên các phương tiện thông tin ñại chúng vào tháng 01 hằng năm. 



712 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 25-10-2016 

 

5 

d) Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh cụ thể các ñiều kiện ràng buộc, cam kết khi 
tiếp nhận ñối tượng thu hút. 

8. Nguồn kinh phí thực hiện 

Do ngân sách cấp tỉnh bảo ñảm. 

ðiều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

ðiều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XII, kỳ họp thứ 
3, thông qua ngày 29 tháng 9 năm 2016, có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 10 
năm 2016 và thay thế Nghị quyết số 04/2013/NQ-HðND ngày 13 tháng 3 năm 2013 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh về chính sách thu hút, khuyến khích nguồn 
nhân lực chất lượng cao và sinh viên tốt nghiệp ñại học chính quy ñến công tác, làm 
việc tại tỉnh Quảng Ngãi./. 

 
 

 

 CHỦ TỊCH 
  

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


